
Пояснительная записка 

к проекту указания Банка России «О внесении изменений в Положение 

Банка России от 21 сентября 2022 года № 804-П «О порядке отбора  

аудиторских организаций для проведения проверок кредитных 

организаций, а также аудиторских организаций и актуариев для 

проведения проверок некредитных финансовых организаций» 

 

Банк России на основании части второй статьи 73 и части третьей статьи 

765 Федерального закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке 

Российской Федерации (Банке России)» разработал проект указания  

«О внесении изменений в Положение Банка России от 21 сентября 2022 года 

№ 804-П «О порядке отбора аудиторских организаций для проведения 

проверок кредитных организаций, а также аудиторских организаций  

и актуариев для проведения проверок некредитных финансовых организаций» 

(далее – проект указания). 

Проект указания подготовлен с целью приведения положений 

нормативного акта в соответствие с вступающими в силу с 1 января 2026 года 

изменениями в Налоговый кодекс Российской Федерации1, согласно которым 

в целях подтверждения факта постановки на налоговый учет организациям с 

указанной даты не выдаются свидетельства о постановке на учет в налоговом 

органе, а также с целью уточнения требований к аудиторским организациям, 

актуариям для включения их в список аудиторских организаций, актуариев и 

перечня предоставляемых ими в Банк России документов. 

Действие нормативного акта будет распространяться на аудиторские 

организации и актуариев, участвующих в отборе аудиторских организаций для 

проведения проверок кредитных организаций, а также аудиторских 

организаций и актуариев для проведения проверок некредитных финансовых 

организаций. 

Планируемый срок вступления в силу – I квартал 2026 года.  

Проект указания разработан Департаментом закупок Банка России.  

Предложения и замечания по проекту указания, направляемые в рамках 

публичного обсуждения, принимаются с 10.06.2025 по 23.06.2025 по адресу: 

email: GrechkoOV@cbr.ru, serazhetdinovrr@cbr.ru. 

                                                 
1 Федеральный закон от 08.08.2024 № 259-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и 

сборах». 
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